
 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  
AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  
 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  
OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 
 
 

HOTĂRÎRE 
cu privire la aprobarea transmiterii cu titlul gratuit  

și casării mijloacelor fixe 
 

 
 
22 decembrie 2023                                                                                                        mun. Chișinău 
nr. 13/9                               
 

Audiind informaţia prezentată de Valentina Conțescu, șef al Direcției management 
instituțional, privind mijloacele fixe (bunuri mobile) aflate în gestiunea Institutului Naţional al 
Justiţiei, care sunt utilizate pentru o perioadă îndelungată conform destinației lor directe, în temeiul 
prevederilor Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului Nr. 901 din  31.12.2015, şi ale Legii privind Institutul Naţional al 
Justiţiei nr.152-XVI din 08.06.2006 art.3 alin.2, Consiliul  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. De a transmite cu titlul gratuit, la solicitarea Judecătoriei Chișinău, din gestiunea Institutului 
Național al Justiției în gestiunea Judecătoriei Chișinău, mijloace fixe conform Anexei I. 
 

2. Institutul Național al Justiției în comun cu Judecătoria Chișinău, vor institui comisia de 
transmitere și vor asigura, în termen de 5 zile, transmiterea bunurilor nominalizate în Anexa 
1, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 
3. În urma efectuării procedurii de transmitere, Institutul Național al Justiție va exclude de la 

balanța contabilă mijloacele fixe, potrivit Anexei 1. 
 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al 
Institutului Naţional al Justiţiei. 
 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 
 

 
 
  Preşedintele Consiliului                                                                                      Diana ROTUNDU 
 


	Audiind informaţia prezentată de Valentina Conțescu, șef al Direcției management instituțional, privind mijloacele fixe (bunuri mobile) aflate în gestiunea Institutului Naţional al Justiţiei, care sunt utilizate pentru o perioadă îndelungată conform d...

